
Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 1 di 8

                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2277 DEL 22/11/2024

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO TRIBUTI

Determinazione n. 215 del 22/11/2024

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - EROGAZIONE BONUS SOCIALE TARI 
2024. DETERMINAZIONI.  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle 
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso 
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non 
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che 
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato 
dall’Ente.

 

Data 22/11/2024
 Il Responsabile del procedimento

ARRIVABENE MARIA GRAZIA    

                                                                    

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000
 
VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 215 DEL 22/11/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO TRIBUTI, SI ATTESTA 
LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 22/11/2024

Il Dirigente/Responsabile

 PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione 

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni 

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 257 del 12.02.2024, con la quale è stato confermato 

l’incarico di Elevata Qualificazione riferito alla responsabilità dell’Area “Tributi ed Economato” 

(istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n. 36/2023), già conferito con Determinazione 

Dirigenziale R.G. n. 151/2023, nonché l’incarico di Economo comunale;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 

267/2000, e le relative note di aggiornamento, approvate con successive deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 75 del 28.12.2023, n. 7 del 29.04.2024 e n. 26 del 04.07.2024;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C. 

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di G.C. n. 

144 del 15.04.2024 e successiva integrazione approvata con deliberazione di G.C. n. 251 del 

21.06.2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che l’art. 1, commi da 641 a 668, della L. n. 147/2013 e s.m.i., reca la disciplina della tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, il cui 

presupposto è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi 

uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti, con esclusione delle aree scoperte pertinenziali o 

accessorie a locali tassabili, non operative e le aree condominiali di cui all’art. 1117 del c.c. che non 

siano detenute o occupate in via esclusiva;

che ai sensi dell'art. 1, comma 659, della legge n. 147/2013 e s.m.i. “Il comune con regolamento di 

cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, può prevedere riduzioni tariffarie 

ed esenzioni nel caso di: a) abitazioni con unico occupante; b) abitazioni tenute a disposizione per 

uso stagionale od altro uso limitato e discontinuo; c) locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte 

adibiti ad uso stagionale o ad uso non continuativo, ma ricorrente; d) abitazioni occupate da 

soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei mesi all'anno, all'estero; e) fabbricati rurali 



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 3 di 8

ad uso abitativo; e-bis) attività di prevenzione nella produzione di rifiuti, commisurando le riduzioni 

tariffarie alla quantità di rifiuti non prodotti.”;

che ai sensi dell'art. 1, comma 660, della legge n. 147/2013 “Il comune può deliberare, con 

regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed 

esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può 

essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il 

ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune.”;

Considerato

che ai sensi dell’art. 57-bis, comma 2, del D.L. n. 124/2019, convertito in legge n. 157/2019 

“l’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente assicura agli utenti domestici del servizio di 

gestione integrato dei rifiuti urbani e assimilati in condizioni economico-sociali disagiate l'accesso 

alla fornitura del servizio a condizioni tariffarie agevolate. Gli utenti beneficiari sono individuati in 

analogia ai criteri utilizzati per i bonus sociali relativi all'energia elettrica, al gas e al servizio idrico 

integrato. L’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente definisce, con propri provvedimenti, 

le modalità attuative, tenuto conto del principio del recupero dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento, sulla base dei principi e dei criteri individuati con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto”;

che, allo stato attuale, non è stato pubblicato il suddetto decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, né sono stati stanziati dallo Stato appositi fondi destinati al riconoscimento del bonus 

sociale TARI;

che l’articolo 26 del “Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti – TARI”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.04.2023, demanda al Consiglio Comunale la 

definizione dei criteri per il riconoscimento del bonus sociale alle utenze domestiche con disagio 

socio-economico;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2024 con la quale è stato 

stabilito:

- “di prevedere, attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune, ai sensi 

dell'art. 1, comma 660, della legge n. 147/2013, un’apposita voce di spesa pari ad € 200.000,00, 

utile all’erogazione del bonus sociale alle utenze domestiche con disagio socio-economico; 

- di procedere alla definizione dei criteri per il riconoscimento della suddetta agevolazione TARI per 

l’annualità 2024 così come segue:

 1°a fascia: importo stanziato € 150.000,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 4 di 8

applicazione di una riduzione massima del 90%, sulla tariffa unitaria (fissa e 

variabile), in favore delle utenze domestiche in possesso dei seguenti requisiti, simili a 

quelli già indicati da ARERA per i bonus sociali relativi all'energia elettrica, al gas e al 

servizio idrico integrato:

- nucleo familiare con indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non 

superiore a 9.530,00 euro;

- nucleo familiare con almeno 4 figli a carico (famiglia numerosa) e indicatore ISEE 

superiore a 9.530,00 euro e fino a 20.000,00 euro;

 2° fascia: importo stanziato € 50.000,00

applicazione di una riduzione massima del 90%, sulla tariffa unitaria (fissa e 

variabile), in favore delle utenze domestiche in possesso dei seguenti requisiti:

- nucleo familiare con indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 

superiore a 9.530,00 euro e fino a 20.000,00 euro;

- nucleo familiare con almeno 4 figli a carico (famiglia numerosa) e indicatore ISEE 

superiore a 20.000,00 euro e fino a 30.000,00 euro;

 presentazione di apposita istanza entro il termine del 30 settembre 2024, da parte 

dell’intestatario dell’utenza TARI, utilizzando il modello predisposto dall’ufficio tributi 

ed allegando la certificazione ISEE in corso di validità;

 applicazione dell’agevolazione, ove spettante, tramite rielaborazione del totale 

dovuto, a valere sulla quarta rata di SALDO, secondo le scadenze fissate con la 

presente deliberazione. La presentazione della richiesta di Bonus sociale TARI anno 

2024 esonera l’istante dall’obbligo di versamento delle rate di Acconto TARI 2024 

ricevute. In presenza di versamenti riguardanti l’Acconto TARI già effettuati al 

momento dell’applicazione del Bonus:

- in caso di incapienza verrà generato un importo a rimborso da compensare, 

d’ufficio, con il dovuto per l’anno successivo o, su richiesta del contribuente, per le 

annualità precedenti;

- in caso di cessazione dell’utenza e di posizione regolare nei versamenti, verranno 

rimborsate le somme versate e non dovute, a seguito di apposita istanza del 

contribuente; 

 applicazione dell’agevolazione in relazione ad una sola utenza domestica ed 

eventuali relative pertinenze per nucleo familiare. In presenza di più istanze 

riconducibili al medesimo nucleo familiare ai fini ISEE, ma riferite ad unità abitative 

diverse, l’ufficio non provvederà all’applicazione dell’agevolazione in favore di alcuna 

utenza;



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 5 di 8

 in presenza di altre riduzioni o agevolazioni, le stesse saranno cumulabili con la 

presente riduzione sino ad una percentuale massima del 90% della tariffa intera;

 qualora l’importo complessivamente spettante risulti superiore o inferiore alle risorse 

stanziate, si procederà alla rimodulazione delle stesse con riferimento a tutte le 

istanze pervenute per ciascuna fascia, in maniera proporzionale, fino al completo 

utilizzo delle risorse disponibili;

 le risorse stanziate per la 1° fascia eventualmente non distribuite, confluiranno 

nell’importo stanziato per la seconda fascia, fino al completo utilizzo delle risorse 

disponibili;”

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04.07.2024, di approvazione del 

Piano Tariffario anno 2024, con la quale è stato stabilito:

- “di prevedere un apposito ulteriore stanziamento pari ad € 60.000,00 a carico della fiscalità 

generale del comune, ai sensi dell'art. 1, comma 660, della legge n. 147/2013, a copertura del 

Bonus sociale TARI istituito e regolamentato per l’annualità 2024 con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 8 del 29.04.2024, in aggiunta alla somma già stanziata e pari ad € 50.000,00, da 

imputarsi alla 2° fascia:

 • nuclei familiari con un ISEE superiore ad euro 9.530,00 e fino ad € 20.000,00;

 • nuclei familiari con almeno 4 figli a carico con un ISEE superiore ad euro 20.000,00 e fino ad 

€ 30.000,00

con conseguente rideterminazione dell’importo complessivamente stanziato in € 110.000,00, 

confermando tutte le altre disposizioni contenute nella succitata deliberazione n. 8 del 29.04.2024”;

Dato atto che le somme stanziate dal Consiglio Comunale ai fini dell’erogazione del bonus sociale 

TARI per un importo complessivo pari ad € 260.000,00 trovano allocazione in apposito capitolo di 

PEG del Bilancio 2024 – 2026 approvato, disponibile, come appresso indicato:

Capitolo 12051062 - (Bonus tari in favore di utenze domestiche)

Cod. bilancio 12.05.01.04 Importo € 260.000,00

V livello U.1.04.02.05.999 - (Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.)

 

Considerato: 

che alla data odierna risultano pervenute n. 1.338 istanze di riduzione;

che sulla base dell’istruttoria effettuata dall’ufficio TARI risultano:

- n. 12 domande non ammissibili;

- n. 28 domande duplicate;



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 6 di 8

- n. 1.298 istanze ammesse, di cui n. 784 rientranti nella 1° fascia e n. 514 rientranti nella 2° 

fascia;

che, con riferimento alle istanze rientranti nella 1° fascia, a ciascun contribuente ammesso è stata 

applicata una riduzione in misura percentuale pari al 58,08%, a valere sulle quote fissa e variabile 

della TARI, allo scopo di distribuire, tra tutti gli aventi diritto, l’intero fondo appostato, addivenendo 

ad una riduzione di importo complessivo pari ad € 149.980,14, tenuto conto, per ciascuna 

posizione tributaria, delle altre agevolazioni eventualmente applicate nell’anno 2024, nel pieno 

rispetto della percentuale massima del 90% della tariffa ordinaria (allegato A);

che, con riferimento alle istanze rientranti nella 2° fascia, a ciascun contribuente ammesso è stata 

applicata una riduzione in misura percentuale pari al 57,80%, a valere sulle quote fissa e variabile 

della TARI, allo scopo di distribuire, tra tutti gli aventi diritto, l’intero fondo appostato, addivenendo 

ad una riduzione di importo complessivo pari ad € 109.984,12, tenuto conto, per ciascuna 

posizione tributaria, delle altre agevolazioni eventualmente applicate nell’anno 2024, nel pieno 

rispetto della percentuale massima del 90% della tariffa ordinaria (allegato B);

Dato atto che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal Funzionario 

Responsabile del Tributo TARI;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi 

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), non sussistono cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole 

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. Di prendere atto, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente 

riportate e trascritte, dell’attività istruttoria svolta dal servizio tributi – ufficio TARI, ai fini della 

determinazione della percentuale di riduzione spettante agli aventi diritto, titolari di utenze 

domestiche con disagio socio- economico, a titolo di Bonus sociale TARI 2024;

2. Di approvare l’elenco dei soggetti richiedenti aventi diritto all’erogazione del bonus sociale TARI 

2024, rientranti nella 1° fascia, di cui al prospetto allegato interno alla presente determinazione, 

per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), per un importo complessivo pari ad € 

149.980,14;

3. Di approvare l’elenco dei soggetti richiedenti aventi diritto all’erogazione del bonus sociale TARI 

2024, rientranti nella 2° fascia, di cui al prospetto allegato interno alla presente determinazione, 

per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato B), per un importo complessivo pari ad € 

109.984,12;



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 7 di 8

4. Di dare atto che le somme da erogare a titolo di bonus sociale TARI per un importo complessivo 

pari ad € 259.964,26 trovano imputazione in apposito capitolo di PEG del Bilancio 2024 – 2026 

approvato, disponibile, come appresso indicato:

Capitolo 12051062 - (Bonus tari in favore di utenze domestiche)

Cod. bilancio 12.05.01.04 Importo € 259.964,26

V livello U.1.04.02.05.999 - (Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.)

5. Di dare atto:

che la succitata riduzione verrà riconosciuta a ciascun contribuente mediante rielaborazione del 

totale dovuto per l’intera annualità 2024, a valere sulla quarta rata di SALDO, secondo la 

scadenza fissata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2024;

che in presenza di versamenti afferenti all’Acconto TARI 2024, già effettuati al momento 

dell’applicazione del Bonus, si procederà come segue:

- in caso di incapienza verrà generato un importo a rimborso da compensare d’ufficio con il 

dovuto per l’anno successivo o, su richiesta del contribuente, per le annualità precedenti;

- in caso di cessazione dell’utenza e di posizione regolare nei versamenti, verranno 

rimborsate le somme versate e non dovute, a seguito di apposita istanza del contribuente;

6. Di demandare al Funzionario Responsabile del tributo TARI l’adozione dei conseguenti atti di 

gestione;

7. Di dare atto ai sensi della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi 

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 

presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio  Servizio Tributi - pag. 8 di 8


		2024-11-22T10:44:34+0100
	PATERA ANTONIO 3e863bb44cd786db56e2e3e5de3c4e3b4b13b359




